
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 3 

 P_0000000000004808 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004808  ) 

 
 

OGGETTO: 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - COMMA 3 ART.20 
DELLO STATUTO COMUNALE - II^ CONVOCAZIONE. 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che a termini del comma 1° dell'art.39 T.U.E.L. n.267/2000 i Consigli comunali 

dei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i 

Consiglieri nella prima seduta del Consiglio; 

  

 Richiamato il comma 3° dell’art.19 dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto: 

 

- che la prima seduta del Consiglio Comunale, a termini dell'art. 19 del vigente Statuto 

comunale, è presieduta dal Consigliere Anziano, fino all'elezione del Presidente;  

- che la nozione di “consigliere anziano” è contemplata dall'art. 40 comma 2 del D.lgs. n. 

267/2000 dove si afferma che è consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra 

individuale, ai sensi dell'art. 73 dello stesso T.U.E.L. n. 267/2000 con esclusione del Sindaco 

neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi dell'art. 73 comma 1 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- che in assenza del Consigliere Anziano Paola Andreoni, detentore della maggiore cifra 

individuale (2993), è chiamato a presiedere la seduta il Consigliere Anziano Simone Pugnaloni  

detentore della maggiore cifra individuale (2883); 

 

Dato atto che, ai sensi del 2° comma dell’art.20 dello Statuto Comunale, non possono essere 

eletti il Sindaco ed i candidati alla carica di Sindaco proclamati Consiglieri in conseguenza 

dell'esito della consultazione elettorale;  

 

Considerato che a termini dell’art.20 dello Statuto Comunale l'elezione deve avvenire con 

votazione a scrutinio palese e con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati (per le 

prime due votazioni); 

  

  Considerato che nella seduta consiliare del 15 Luglio 2024, (prima seduta del Consiglio 

Comunale del presente mandato amministrativo 2024-2029), a seguito di esperimento di n.2 scrutini 

successivi senza che il consigliere candidato alla carica di Presidente del Consiglio Comunale 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 3 

 P_0000000000004808 

conseguisse il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati, si è deliberato - a termini 

comma 3 art.20 dello Statuto Comunale - di rinviare, la terza votazione ad una  successiva seduta 

del consiglio da tenersi ad almeno 7 gg. di distanza da quella infruttuosa; 

 

Richiamata, a tale proposito, la deliberazione di C.C. n.23 del 15.07.2024; 

 

Dato atto che per le votazioni successive, a termini di Statuto, è sufficiente il 

raggiungimento della maggioranza assoluta dei voti; 

 

Considerato che nella seduta consiliare tenutasi il  24 Luglio 2024, , a seguito di esperimento 

di votazione in ordine al candidato proposto alla carica di Presidente del Consiglio Comunale senza 

che il consigliere candidato conseguisse la maggioranza assoluta dei voti,  si è deliberato di rinviare, 

la votazione ad una  successiva seduta del consiglio; 

 

Richiamata, a tale proposito, la deliberazione di C.C. n.27 del 24.07.2024; 

 

Ribadito che per le votazioni successive, a termini di Statuto, è sufficiente il raggiungimento 

della maggioranza assoluta dei voti; 

 

Raccolte, a seguito dell'invito del Consigliere Anziano Pugnaloni Simone, le designazioni 

del/i candidati che così risultano: 

  

  

Cons. ________________  

Cons. ________________  

Cons. ________________  

  

  

Procedutosi, quindi alla votazione, in ordine al/ai candidato/i designato//i con il/i seguenti 

esiti:  

  

Candidato consigliere __________________ 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

Candidato consigliere __________________ 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 3 

 P_0000000000004808 

Contrari 

Astenuti 

 

Candidato consigliere __________________ 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

Udita la discussione sviluppatasi sull'argomento, come da trascrizione integrale della 

registrazione della seduta, che alla presente non si allega ai sensi art.35 del regolamento del 

Consiglio Comunale; 

 

Acquisito il seguente parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000: 

Parere favorevole di regolarità tecnica. 

La Dirigente ad Interim Dipartimento Affari Generali – Settore Segreteria Arch. Manuela 

Vecchietti. 

 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta modifiche agli strumenti finanziari 

già adottati e pertanto non necessita di parere contabile; 

 

   Sulla scorta degli  esiti della/e precedente/i votazione/i 

 

DELIBERA 

  

1) di nominare il/la cons.....................Presidente del Consiglio Comunale.  

  

2) di dare atto che, a termini 4° comma art.19 dello Statuto Comunale, il Presidente neo eletto entra 

immediatamente nell’esercizio delle sue funzioni. 

 

-  - - * * * - - - 

 

sb 

 

 

 


